Tendo por base o número de escravos roubados calculado acima e estimando-se em 200$000 
(duzentos mil réis) o preço de cada cativo durante a década de 1820 na província do Rio de 
Janeiro,112 podemos afirmar que a pirataria e o corso causaram ao Império escravista brasileiro 
prejuízos de monta extremamente elevada: 1.352:600$000 (mil trezentos e cinquenta e dois con-
tos e seiscentos mil réis). Se considerarmos, além disso, que a esta soma poderíamos acrescentar 
os valores dos navios apresados e as variadas e valiosas cargas das embarcações que realizavam o 
comércio costeiro, é factível que o valor total das perdas seja mais expressivo ainda.